
 1

 
CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES 

EXTRATOS DE CONTRATO E ADITIVOS 2013 (CONTINUAÇÃO)  
CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARAPES. 
 
CONTRATO Nº. 001/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2013. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2013. 
CONTRATADO: TICKET SERVIÇOS S/A. 
CNPJ: 47.866.934/0001-74.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de administração e 
gerenciamento de beneficio de auxilio refeição na forma de documentos de 
legitimação para aquisição de refeições e por meio de bilhetes em papel, 
destinados a servidores e parlamentares desta casa Legislativa. 
VALOR: R$ 1.267.800,00 (um milhão e duzentos e sessenta e sete mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 06(seis) meses, com início em 01/02/2013 e término em 01/08/2013. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01/02/2013. PUBLICAÇÃO: 07/03/2013. 
 
CONTRATO Nº 002/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 002/2013. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2013. 
CONTRATADO: TICKET SERVIÇOS S/A. 
CNPJ: 47.866.934/0001-74. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de administração, 
gerenciamento, benefícios e fornecimento de créditos para aquisição de 
combustível e lubrificantes, na forma de documentos de legitimação eletrônica 
(cartões de combustível e lubrificantes), dotados de tecnologia apropriada. 
VALOR: R$ 457.200,00 (quatrocentos e cinqüenta e sete mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com início em 06/02/2013 e término em 06/02/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 06/02/2013. PUBLICAÇÃO: 07/03/2013. 
 
CONTRATO Nº. 003/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 003/2013. 
CONVITE Nº. 001/2013. 
CONTRATADO: BARBOSA & OLIVEIRA CONSULTORIA EM GESTÃ PÚBLICA 
CNPJ: 13.771.960/0001-05  
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso de 01 
(um) software de orçamento, contabilidade pública e patrimônio, abrangendo 
implantação, treinamento, manutenção mensal especializada, para a Câmara 
Municipal do Jaboatão dos Guararapes.  
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo o valor mensal de R$ 
1.500,00(um mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com início em 08/02/2013 e término em 08/02/2014. 



 2

DATA DA CELEBRAÇÃO: 08/02/2013. PUBLICAÇÃO: 27/03/2013 
 
CONTRATO Nº. 004/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 006/2013. 
CONVITE Nº. 004/2013. 
CONTRATADO: JSM – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CNPJ: 69.946.663/0001-08.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura, 
instalações hidráulicas, montagem e desmontagem de divisórias e fornecimento, 
demolição nos prédios sede e anexos I e II da Câmara Municipal do Jaboatão dos 
Guararapes.  
VALOR: R$ 68.650,45 (sessenta e oito mil e seiscentos e cinqüenta reais e 
quarenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.0112222481.001. 
PRAZO: 30(trinta) dias, com início em 12/03/2013 e término em 11/04/2013. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 12/03/2013. PUBLICAÇÃO: 20/04/2013. 
 
CONTRATO Nº. 005/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004/2013. 
CONVITE Nº. 002/2013. 
CONTRATADO: PRAZERES ELETRO-ELETRONICA E PAPELARIA LTDA-ME 
CNPJ: 06.203.977/0001-92. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e fotocópias e 
encadernação para atender as necessidades dos diversos setores da Câmara 
Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
Valor: R$ 27.732,00 (vinte e sete mil e setecentos e trinta e dois reais), com 
parcelas mensais de R$ 2.311,00 (dois mil e trezentos e onze reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222.482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com inicio em 20/03/2013 e término em 20/03/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 20/03/2013. PUBLICAÇÃO: 20/04/2013. 
 
CONTRATO Nº. 006/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2013. 
CONVITE Nº. 003/2013. 
CONTRATADO: COMERCIAL MIPEL LTDA. 
CNPJ: 08.776.148/0001-24. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de 
expediente para a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
VALOR: R$ 66.697,80 (sessenta e seis mil e seiscentos e noventa e sete reais e 
oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222.482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com inicio em 20/03/2013 e término em 20/03/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 20/03/2013. PUBLICAÇÃO: 20/04/2013. 
 
 
 
 



 3

CONTRATO Nº. 007/2013 – CMJG 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007/2013. 
CONVITE Nº. 005/2013. 
CONTRATADO: CLEITON DOS SANTOS BARREROS-ME. 
CNPJ: 07.753.960/0001-71. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material bens 
móveis para suprir as necessidades de todos os gabinetes e setores 
administrativos da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
VALOR: R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222.482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com inicio em 21/03/2013 e termino em 21/03/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 21/03/2013. PUBLICAÇÃO: 20/04/2013. 
 
CONTRATO Nº. 008/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 008/2013 
CONVITE Nº. 006/2013. 
CONTRATADO: PAULO FREIRE DE OLIVEIRA – COMERCIO DE PAPELARIA E 
LIVRARIA. 
CNPJ: 08.210.617/0001-43 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de material de 
limpeza para a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
VALOR: R$ 26.198,20 (vinte e seis mil e cento e noventa e oito reais e vinte 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222.482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com inicio em 03/04/2013 e término em 03/04/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 03/04/2013. PUBLICAÇÃO: 09/05/2013. 
 
CONTRATO Nº. 009/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 009/2013. 
DISPENSA: Nº. 001/2013. 
CONTRATADO: J V DA SILVA COMERCIO E GRAFICA-ME. 
CNPJ: 11.838.373/0001-52. 
OBJETO: Contratação para prestação de serviços na confecção de placas em aço 
inox para concessão de Títulos de Cidadão, no âmbito da Câmara Municipal. 
VALOR: R$ 7.965,00(sete mil e novecentos e sessenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: Com início em 23/05/2013 e término em 23/05/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 23/05/2013. PUBLICAÇÃO: 30/05/2013. 
 
CONTRATO Nº. 010/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 010/2013. 
DISPENSA: Nº. 002/2013. 
CONTRATADO: SAULO SANTANA DOS SANTOS. 
CPF: 106.949.254-03. 
OBJETO: Contratação para prestação de serviços de manutenção de pequenos 
reparos nas seguintes áreas: hidráulicas e elétricas, no prédio presidência e 



 4

anexos I e II, onde funcionam os departamentos e gabinetes da Câmara 
Municipal. 
VALOR: R$ 8.000,00(oito mil reais), com 05(cinco) parcelas mensais de R$ 
1.600,00(um mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: Com início em 21/06/2013 e término em 21/11/2013. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 21/06/2013. PUBLICAÇÃO: 02/07/2013. 
 
CONTRATO Nº. 011/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2013. 
CONVITE: Nº. 007/2013. 
CONTRATADA: MARINA’S PAPELARIA E FOTOCOPIAS LTDA. 
CNPJ: 12.877.031/0001-04. 
OBJETO: Contratação para fornecimento parcelado de material de informática 
para Câmara Municipal de Jaboatão dos Guararapes. 
VALOR: R$ 58.722,00(cinqüenta e oito mil e setecentos e vinte e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, Com início em 28/06/2013 e término em 28/06/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 28/06/2013. Publicação: 12/07/2013. 
 
 
CONTRATO Nº. 012/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 012/2013. 
DISPENSA Nº. 003/2013. 
CONTRATADO: NORTELDATA TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. 
CNPJ: 10.657.542/0001-95. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
central telefônica para Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
VALOR: R$ 7.892,08 (sete mil e oitocentos e noventa e dois reais e oito centavos), 
sendo 07 parcelas mensais de R$ 1.127,44 (um mil e cento e vinte sete reais e 
quarenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222.482.553. 
PRAZO: 07(sete) meses, com inicio em 12/11/2013 e término em 12/06/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 12/11/2013. PUBLICAÇÃO: 20/11/2013. 
 
CONTRATO Nº. 013/2013 – CMJG. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2013. 
CONVITE Nº. 008/2013. 
CONTRATADO: J R DE BRITO CONSTRUTORA LTDA.  
CNPJ: 18.756.836/0001-86  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura de 
fachada externas no prédio onde funciona a presidência, plenário e 1º. Secretaria 
da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes.  
VALOR: R$ 11.288,32 (onze mil e duzentos e oitenta e oito reais e trinta e dois 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.0112222481.001. 
PRAZO: 30(trinta) dias, com início em 09/12/2013 e término em 09/01/2014. 



 5

DATA DA CELEBRAÇÃO: 09/12/2013. PUBLICAÇÃO: 14/12/2013. 
 
 
 
 
 
3º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2010 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação do contrato de acordo com os Art. 57 incisos II da  Lei 
8666/93, na prestação de serviços de locação de aparelhos de ar condicionado 
tipo janela e split, com instalação e manutenção no âmbito da Câmara Municipal. 
CONTRATADO: ALDEMÁRIO FRANCISCO JOVENTINO BEZERRA (NOVO 
CLIMA REFRIGERAÇÃO). 
CNPJ: 10.676.850/0001-68. 
VALOR: R$ 107.977,32(cento e sete mil e novecentos e setenta e sete reais e 
trinta e dois centavos), sendo o valor mensal de R$ 8.998,11(oito mil e  
novecentos e noventa oito reais e  onze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com início em 02/01/2013 e término em 02/01/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 02/01/2013. PUBLICAÇÃO: 28/02/2013. 
 
4º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2009 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação do contrato de acordo com o artigo 57, inciso II da Lei 
8.666/93, na prestação de serviços de locação de motocicleta tipo passeio, com 
motorista e combustível, kilometragem livre, com objetivo de entrega de 
documentos dos diversos setores da Câmara. 
CONTRATADO: NILTON JOSÉ DE SANTANA. 
CPF: 694.725.564-34. 
VALOR: R$ 22.077,36(vinte e dois mi e setenta e sete reais e trinta e seis 
centavos), sendo o valor mensal de R$ 1.839,78(um mil e oitocentos e trinta e 
nove reais e setenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses com início em 02/01/2013 e término em 02/01/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 02/01/2013. PUBLICAÇÃO: 28/02/2013. 
 
3º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2010 – CMJG 
OBJETO: Prorrogação do contrato de acordo com o artigo 57, inciso II da Lei 
8666/93, na prestação de serviços de suporte e manutenção de programa de 
computador e exclusivamente durante sua vigência, as cópias de versões novas 
(manutenção de cessão de uso software, entendendo como tal o sistema de folha 
de pagamento como SIAI do Banco do Brasil), para atender as necessidades da 
Câmara Municipal. 
CONTRATADO: SEQUENCE INFORMÁTICA LTDA. 
CNPJ: 03.613.658/0001-67. 
VALOR: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), sendo o valor mensal de R$ 
420,00(quatrocentos e vinte reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses com  inicio em 02/01/2013 e termino em 02/01/2014. 



 6

DATA DA CELEBRAÇÃO: 02/01/2013. PUBLICAÇÃO: 28/02/2013. 
 
1º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2012 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação do contrato de acordo com o artigo 54 inciso II da Lei 
8666/93, na Prestação de serviços de emissão de parecer mensal das 
demonstrações contábeis da Câmara, consoante as Normas Brasileiras de 
Contabilidade e a legislação específica no que for pertinente, n âmbito da Câmara 
Municipal. 
CONTRATADO: WÉRICA CHAVES DE QUEIROZ. 
CPF: 054.406.244-22.  
VALOR: R$ 26.664,00 (vinte e seis mil e seiscentos e sessenta e quatro reais), 
sendo o valor mensal de R$ 2.222,00 (dois mil e duzentos e vinte e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com início em 02/01/2013 e término em 02/01/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 02/01/2013. PUBLICAÇÃO: 28/02/2013. 
 
 
3º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 09/2011 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação e reajuste do contrato, previsto nas Cláusulas segunda, 
terceira e quarta do contrato original e artigos: 57 inciso II, 40 inciso XI e Artigo 55 
inciso III da Lei 8.666/93 e considerando um novo laudo da Secretaria Executiva 
de Gestão Territorial e Urbanização e um acordo de reajuste renegociado pelo 
menor valor escrito no oficio nº. 582/2012 da SEGTU/SEDEC entre as partes 
previstas na cláusula terceira do 1º. Termo aditivo na contratação de locação do 
imóvel não residencial, situado na Rua Arão Lins de Andrade, nº. 739 – Piedade – 
Jaboatão dos Guararapes, de propriedade do locador, destinado ao 
funcionamento do plenário, controladoria, 1º secretaria, arquivo, secretaria adjunta 
de administração e CPL da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
CONTRATADO: PAULO ALVES DE OLIVEIRA. 
CPF: 069.625.724-68. 
VALOR: R$ 51.600,00(cinqüenta e um mil e seiscentos reais), em parcelas 
mensais de R$ 8.600,00(oito mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 06(seis) meses, com início em 11/01/2013 e término em 11/07/2013. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 11/01/2013. PUBLICAÇÃO: 28/02/2013. 
 
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS - CMJG 
OBJETO: Constitui objeto do presente termo de ajuste o reconhecimento da 
dívida, referente à prestação de serviços de implantação do portal de compras, 
para realização dos processos licitatórios na modalidade denominada de pregão 
presencial e eletrônico regulados pela Lei nº. 10.520 de 17/07/09, e pela resolução 
nº. 015/09, no período de 02/01/a 08/02/2013, art. 59, parágrafo único da Lei 
8.666/93. 
CONTRATADO: JOÃO B D’ALBUQUERQUE F. FILHO 
CNPJ: 06.889.210/0001-69 
VALOR: R$ 5.728,71(cinco mil setecentos e vinte e oito reais e setenta e um 
centavos). 



 7

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 37 (trinta e sete dias). 
DATA DACELEBRAÇÃO: 08/02/2013. PUBLICAÇÃO: 27/03/2013. 
 
 TERMO DE AJUSTE DE CONTAS - CMJG 
OBJETO: Constitui objeto do presente termo de ajuste o reconhecimento da 
dívida, referente à prestação de serviços de licença de uso, manutenção e suporte 
técnico de software aplicativo de contabilidade pública, controle orçamentário e 
financeiro, para funcionar em ambiente multiusuário e servidor de arquivo com 
sistema operacional Windows ou inix/Linux, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, no período de 02/01/a  
02/04/2013, art. 59, parágrafo único da Lei 8.666/93. 
CONTRATADO: IP DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 07.010.269/0001-06. 
VALOR: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 03 (três) meses. 
DATA DACELEBRAÇÃO: 20/03/2013. PUBLICAÇÃO: 20/04/2013 
 
1º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2012 – CMJG. 
OBJETO: Alteração de prazo para pagamento pela prestação de serviços técnicos 
de consultoria jurídica especializada no ramo do direito público para recuperação 
de créditos do duodécimo com a inclusão da receita proveniente da COSIP na 
composição para base de cálculo do orçamento do Legislativo Municipal. 
CONTRATADO: OLIVEIRA LIMA & BELCHIOR ADVOGADOS ASSOCIADOS 
S/C. 
CNPJ: 07.916.706/0001-47. 
VALOR: R$ 140.000,00(cento e quarenta mil reais) em o6(seis) parcelas conforme 
cláusula segunda da forma do repasse do Termo de Acordo da Prefeitura 
Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.100.0103101012.001. 
PRAZO: A vigência do presente termo é de 03/04/2013 a 31/10/2013. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 03/04/2013. PUBLICAÇÃO: 16/05/2013. 
 
4º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2010 – CMJG. 
OBJETO: Acréscimo quantitativo do contrato previsto na Cláusula décima primeira 
do contrato original e Art. 65 § 1º  da Lei 8666/93, na prestação de serviços de 
locação de aparelhos de ar condicionado tipo janela e split, com instalação e 
manutenção no âmbito da Câmara Municipal. Em decorrência do acréscimo 
quantitativo do objeto, o contratado fica obrigado a aceitar o aumento percentual 
de 16,56%(por cento), passando o valor mensal de R$ 8.998,11(oito mil e 
novecentos e noventa e oito reais e onze centavos) para R$ 10.488,20(dez mil e 
quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte centavos). 
CONTRATADO: ALDEMÁRIO FRANCISCO JOVENTINO BEZERRA (NOVO 
CLIMA REFRIGERAÇÃO). 
CNPJ: 10.676.850/0001-68. 



 8

VALOR: R$ 62.929,20(sessenta e dois mil e novecentos e vinte e nove reais e 
vinte centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: com início em 28/06/2013 e término em 02/01/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 28/06/2013. Publicação: 12/07/2013. 
 
                           REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO EM 16/07/2013 
 
4º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2010 – CMJG. 
OBJETO: Acréscimo quantitativo do contrato previsto na Cláusula décima primeira 
do contrato original e Art. 65 § 1º  da Lei 8666/93, na prestação de serviços de 
locação de aparelhos de ar condicionado tipo janela e split, com instalação e 
manutenção no âmbito da Câmara Municipal. Em decorrência do acréscimo 
quantitativo do objeto, o contratado fica obrigado a aceitar o aumento percentual 
de 5,47%(por cento), passando o valor mensal de R$ 8.998,11(oito mil e 
novecentos e noventa e oito reais e onze centavos) para R$ 9.490,30(nove mil e 
quatrocentos e noventa  reais e trinta centavos). 
CONTRATADO: ALDEMÁRIO FRANCISCO JOVENTINO BEZERRA (NOVO 
CLIMA REFRIGERAÇÃO). 
CNPJ: 10.676.850/0001-68. 
VALOR: R$ 56.941,80(cinqüenta e seis mil e novecentos e quarenta e um reais e 
oitenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: com início em 28/06/2013 e término em 02/01/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 28/06/2013. Publicação: 12/07/2013. 
 
4º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 09/2011 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação e reajuste do contrato, previsto na Cláusula segunda do 
contrato original e artigos: 57 inciso II e Artigo 55 inciso III da Lei 8.666/93 e 
considerando a tabela de índice de reajustamento de aluguel INPC/IBGE e acordo 
entre as partes a respeito da prorrogação na contratação de locação do imóvel 
não residencial, situado na Rua Arão Lins de Andrade, nº. 739 – Piedade – 
Jaboatão dos Guararapes, de propriedade do locador, destinado ao 
funcionamento da Presidência, plenário e 1º secretaria da Câmara Municipal do 
Jaboatão dos Guararapes. 
CONTRATADO: PAULO ALVES DE OLIVEIRA. 
CPF: 069.625.724-68. 
VALOR: R$ 44.625,40(quarenta e quatro mil e seiscentos e vinte e cinco reais e 
quarenta centavos), em parcelas mensais de R$ 8.925,08(oito mil e novecentos e 
vinte e cinco reais e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 05(cinco) meses, com início em 11/07/2013 e término em 11/11/2013. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 11/07/2013. PUBLICAÇÃO: 17/07/2013. 
 
1º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2013 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação e supressão do contrato, previsto na Cláusula segunda e 
décima primeira do contrato original e artigos: 57 inciso II e Artigo 65 § 1º da Lei 



 9

8.666/93 na prestação de serviços de administração e gerenciamento de beneficio 
de auxilio refeição na forma de documentos de legitimação para aquisição de 
refeições por meio de bilhetes em papel, destinados a servidores e parlamentares 
da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes. 
CONTRATADO: TICKET SERVIÇOS S/A. 
CNPJ: 47.866.934/0001-74. 
VALOR: R$ 950.850,00(novecentos e cinqüenta mil e oitocentos e cinqüenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 06(seis) meses, com início em 01/08/2013 e término em 01/01/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01/08/2013.  PUBLICAÇÃO: 09/08/2013. 
 
 
 
 
 
 
5º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 09/2011 – CMJG. 
OBJETO: Prorrogação do contrato, previsto na Cláusula segunda do contrato 
original e artigos: 57 inciso II e Artigo 65 inciso II “d” da Lei 8.666/93 e 
considerando o laudo de avaliação do imóvel feito pela Secretaria Executiva de 
Gestão Urbana, através oficio nº. 501/2013-GCM/SEGURB, datado de 07/11/2013 
e acordo entre as partes a respeito da prorrogação na contratação de locação do 
imóvel não residencial, situado na Rua Arão Lins de Andrade, nº. 739 – Piedade – 
Jaboatão dos Guararapes, de propriedade do locador, destinado ao 
funcionamento da Presidência, plenário e 1º secretaria da Câmara Municipal do 
Jaboatão dos Guararapes. 
CONTRATADO: PAULO ALVES DE OLIVEIRA. 
CPF: 069.625.724-68. 
VALOR: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais), em parcelas mensais de R$ 
10.000,00(dez mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01100.011.2222482.553. 
PRAZO: 12(doze) meses, com início em 12/11/2013 e término em 12/11/2014. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 12/11/2013. PUBLICAÇÃO: 28/11/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


